

250.000
marek za numer**NAPRZÓD**5,500.000
marek miesięcznieRedakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Zagranicą 11,000.000 M
miesięcznieTygodniowo 1,200.000 M
w KrakowieWychodzi codziennie o g. 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Hymny a fakty

Wspominaliśmy już raz o feljtonach „Gazety Warszawskiej”, w których p. Dmowski rozpoczął spowiedź ze swoich i stronnictwa endeckiego zasług, które walnie, jak chce dowieść, dopomogły do utworzenia wolnej Polski.

Już w poprzednim artykule prostującym, podnosiliśmy, że ani p. Dmowski, ani endecja zgola nie przewidywały, iż niniejsze, a choćby które z bliskich następnych pokoleń doczeka się wskrzeszenia Polski...

LIBRETTO DOROBIONE DO ZNANEJ JUŻ MUZYKI

To, co p. Dmowski obecnie pisze to libretto, dokończony do melodji, która wyrosła z huku dział i syku płomieni w czasie, wstrząsającej posadami Europy wojny światowej. A teraz p. Dmowski odwraca chronologję i wywodzi, że libretto było już szczegółowo opracowane, zanim zagrały sygnały bojowe, zanim opary krwawe objęły zachód i wschód Europy, zanim wyłonił się z nich pokój nareszcie.

NIEMIARA ENDECJI W ZMARTWYCHWSTANIE POLSKI

Napomykaliśmy również już o tem, że cała taktyka endecji — nie z doby młodzieńczej, lecz dojrzalej, a najdobitniej taktyka od r. 1905, najprostszym korytem dążąca do „morza rosyjskiego”, dokąd wedle Puszkina winny spłynąć wszystkie „strumyki słowiańskie” — wskazywała na to, że endecja nie wierzy w rychłość wskrzeszenia Polski.

To co można nazwać endeckim urabianiem społeczeństwa szło po linii nie pielęgnowania wiary i tęsknoty do państwowości polskiej, lecz wytworzenia w niem pewnej skorupy nacjonalistycznej. W tej skorupie widziała endecja puklerz ochronny przed rozbiem żywiołu polskiego przez władze zaborcze, nie przewidując kresu ich władania.

Stąd zaciekłość w tępieniu i ośmieszaniu typu Polaka, przechowującego ów płomień, który wiodł do boju o wolność pokolenia poprzednie — natomiast szczepienie typu nacjonalistycznego, którego przykazaniem miał być „egoizm narodowy”.

Najdoskonalszy okaz tegoż widzieli endecy w pruskim hakatyście. Nienawidził go za to, co czynił z Polakami, ale mieli dlań respekt za to, co czynił dla własnego narodu — dla Niemiec.

Zapewne, że przedwojenny Prusak-hakatysta, wierzący, że z Niemcami nikt zmierzyć się nie potrafi, miał z wiary tej płynącą butę. Mógł się dumnie rozpierać u siebie. Endek pojmował, że aż nadto często musi, jako bezpieczeństwa, przed obcymi panami giąć się i płaszczyć... Ale, gdzie czuł, że polskość może mieć przewagę — w zupełności zapatrywał się na swój wzór doskonałości Prusaka z bismarkowskiej szkoły (rodzaj walki z Ukraińcami w Galicji).

DOSKONAŁY TYP XX WIEKU

Endecja wierzyła tedy, że Prusy wyprodukowały najbardziej odpowiadający warunkom XX wieku okaz narodowca, który się rozpowszechni i zakorzeni w całej Europie. Typ aktualny. Hódowca powiedziałby: rozplodowy.

Czy dojrzę tu kto cienia przeczucia, iż właśnie ów wybujały nacjonalizm pruski ściągnie gromy na całe ulegające jego urokowi Niemcy, gromy, które ich budowę państwową wtrąca w nieszczęście!

**DMOWSKI A PIŁSUDSKI
DWAJ LUDZIE — DWIE IDEE**

Ochrona przed zagładą — nie myśl obrony przed najazdem — to dominowało w endeckich wskazaniach na przyszłość.

Tu zarazem od wojny rosyjsko-japońskiej najwyraźniej, najwidoczniej dla wszystkich ukazały się wręcz odmienne, przecinające się wzajem drogi — na skrzyżowaniu których spotykali się, jako przeciwnicy, Dmowski i Piłsudski.

Stąd datuje ta szczególniejsza nienawiść, którą do Piłsudskiego uczuli endecy. W nim bowiem widzieli główną przeszkodę przy tworzeniu „nowoczesnego Polaka” na... modłę z nad Sprewy.

Z WIARY W DOSKONAŁOŚĆ NACJONALIZMU PRUSKIEGO — WIARA W UGODĘ Z ROSJĄ

Jako że wierzyli w „nieskazitelność” nacjonalizmu pruskiego — wykluczali endecy Berlin ze swoich rachub ugodowych. Galicja miała już swoją ugodę. Centralistyczno-germanizacyjne zapędy Wiednia jej nie groziły. (Niebezpiecznym był tu tylko Ukrainiec). Pozostawał Petersburg... Jak tę opokę zmieknąć? Przemalować się na Słowian bez zastrzeżeń, spanslawizować się z czeską po bałkańsku, dowieść, że się zwalcza „niedobitków” ideologii powstańczej, że się tępi czerwien rewolucyjną, jak zły czerw na niwie, a może nacjonalizm rosyjski, nabrzętkły panslawizmem (właściwie panslawistycznie zakłamany dla celów swej polityki zagranicznej) stępi swe ostrze antypolskie.

Tej taktyki endecy uchwycili się z całym uporem, którego nie złamała ani złośliwa redukcja mandatów polskich do dumy (w nagrodę za uratowanie rosyjskich konieczności państwowych) ani zamach na Chelmszczyznę.

W TOKU RUSOFILSKICH WYSILKÓW ZASKOCZYŁA ENDECJĘ WOJNA

W momencie próżnych zabiegów ugodowych endecji — wybuchła wojna. P. Dmowski nie miał wyboru — zaangażowany w polityce rusofilskiej musiał wmawiać w siebie, że Rosja jest istotnie „walcem parowym”, choć kompromitacja jej w wojnie japońskiej dowiodła, że ostać się w boju z dobrze wyćwiczoną i umiejętnie prowadzoną armją, zapewne, nie zdoła.

Co więcej, że klęski wojenne łatwo mogą na jej gruncie wywołać rewolucję, która jej siłę wojenną rozbije.

Musiała endecja z tem większym zapalem wmawiać w społeczeństwo w Kongresówce, że Rosja to niespożyta potęga liczyby, to nieprzearty żywioł, którego umiejętnie spożytkowanie weźmie na siebie Francja.

Naogół wmawianie tego rodzaju napotykało na terenie zaboru na tem chętniejszy posłuch, że nie wymagało narażania się na represje caratu w odwet za nielojalny stan umysłów polskich...

CZY ENDECJA ZASZCZEPILA MIŁOŚĆ DO FRANCJI?

W dobre forsownie-ugodowej polityki dumskiej endeków coraz bardziej partja ta stawała się punktem zbornym żywiołów klerykalno-zachowawczych, którym imponowała i walka na noże (dosłownie nawet biorąc te wyrazy) wszczęta przez endeków przeciwko socjalistom.

Klerykalne zaś żywioły były temi, które usilnie dyskredytowały w swoim otoczeniu „bezbosną”, „masońską” republikę za to, iż celem ujęcia w karby machinacji monarchistycznych zlikwidowała u siebie kongregacje zakonne, jako ostoje spisku.

Klerykali tedy z każdego wielkiego skandalu bankowego w Paryżu wyciągali wnioski o gangrenie organizmu francuskiego, przez Boga pokaranego już nieplodnością.

Nieraz w polemice wskazywaliśmy im, iż wielkie skandale rodzą się w Paryżu nie dlatego, iż cały naród francuski jest zdemoralizowany, lecz że wypadki takie stale towarzyszą interesom giełdarsko-kapitalistycznym, jak wysypka niektórym chorobom zakaźnym, i o wielkości takich skandalew decyduje nie poziom moralności narodu, lecz mnogość i wielkość interesów światowych, skupiających się w ośrodkach finansowych tej lub innej stolicy.

AMERYKA PRZEWAŻYŁA SZALĘ

Jak wiadomo, czynnikiem, który w skrwawio-

nej Europie skruszył był wreszcie militarną potęgę niemiecką, okazały się Stany Zjednoczone, gdy rzuciły na szalę swoje nieprzebrane zasoby. Oczywiście tej roli Ameryki nie mógł przewidzieć p. Dmowski, chyba, że jako nacjonalista odczuł, że pycha niemiecka nie cofnie się przed sprowokowaniem kolosa zaoceanicznego...

KONKLUZJA O PRZECZUCIACH

Istnieć może tu tylko jedna konkluzja. Pan Dmowski poszedł za Rosją, bo z Rosją związał losy swojej partji. Wszystko co dziś dowodzi — to nadbudowa, którą endecja dorabia po wyniku wojny. Dla Zachodu zaś kwestja odrębna od sprawy rosyjskiej powstać mogła dopiero po zdyskwalifikowaniu się Rosji, jako alianta wojennego. Pan Dmowski „stawiał” na zwycięstwo Rosji — a zdobył szczęśliwym trafem atuty z chwilowego upadku Rosji.

CZY OLSNIŁ P. DMOWSKI JAKO DYPLOMATA?

Dyplomata w wielkim stylu nie okazał się wódz endecji. Nie umiał sobie przy stole konferencyjnym zjednać Anglii. Nie można mu wytykać, jako zarzutu, że nie zdobył dla Polski granic wschodnich. Decydujące państwa wierzyły jeszcze, że Rosja odzyska „rząd prawowity” i nie chciały bez Rosji stwarzać tu stanowczych rozstrzygnięć, ale p. Dmowski nie zdobył dla Polski nawet granic zachodnich — od Niemiec — jeno plebiscytowe potrzaski w różnych punktach.

CZY P. DMOWSKI NIE MA SOBIE NIC DO ZARZUCENIA JAKO POLAK?

Najlepszym jednak punktem działalności paryskiej p. Dmowskiego było to, że interes swojej partji w momencie bardzo dla Polski ważnym postawił wyżej, niż interes kraju.

Mamy na myśli moment, gdy jedynego człowieka, zdolnego do zlikwidowania zdemoralizowanych, wojsk okupacyjnych w h. Kongresówce i chmary podobnych zbrojnych oddziałów nadciągających z Litwy i Ukrainy i powołanego do objęcia władzy — Piłsudskiego zwalczał w Paryżu... Godził się na to, ażeby komitet paryski był proklamowany w przeciwstawieniu Piłsudskiemu, jako „jedyne regularny rząd polski”.

A nie był to spór o cześć tytuły, bo za tem szło, iż armja Hallera, świetnie wyekwipowana, marnowała się we Francji, gdy Polska szarpana była ze wszystkich stron.

Żaden komitet emigracyjny, choćby z geniuszów się składał, nie mógł z oddali rozwiązać węzłów, które wymagały ciężła mieczem!

Przekonać p. Pichona, że wiezień magdeburcki nie był żadnym lampasów „generałem austriackim” lecz bojownikiem wolnej Polski i twórcą tych kadr polskich, na które spadły zadania kolosalne wobec świeżo uwolnionej ojczyzny — nie było chyba rzeczą niemożliwą.

Na taki gest dla dobra kraju, nie zdobył się p. Dmowski. Przed oczyma widział — przeciwnika Piłsudskiego — „uzurpatora”, bo p. Dmowski rozumiał tylko Polskę w endeckim ukostjumowaniu.

A zgodnie z jego stanowiskiem i rząd francuski nie brał pod uwagę faktu, iż Piłsudski, liczący się z możliwością skrwawienia się wszystkich trzech zaborców, unicestwił próbę niemiecką zdobyć w Polsce rezerw do wojny na froncie zachodnim.

**NAJTANSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU
DYWANÓW PERSKICH
we wszystkich rozmiarach i gatunkach
tylko we firmie** 205

**LEWKOWICZ & JURAN
GRODZKA L. 39**

Obsługa fachowa.
Oglądanie nie obowiązuje do kupna.

Bilans pięcioletniej inflacji

Napisał M. Ignotus

VI.

Rola i udział handlu w pobieraniu podatku emisyjnego

Inflacja efektów

Handel, szczególnie wielki, nie pozostawał w tyle za bankami i za przemysłem w apetytach na kredyty inflacyjne i w ich skrajnym wyzyskiwaniu. Podobnie jak przemysł, opierał się prócz tego handel w kalkulacji i codziennej sprzedaży towarów na mierniku obcych walut, doliczając ponadto do kursów nieoficjalnych (w prywatnym obrocie, według „notowań” czarnej giełdy) niestosunkowo wysokie premje za ryzyko dalszego spadku marki polskiej. Trudna do zniesienia drożyzna, stwarzana inflacją z góry, znajdowała godne uzupełnienie w kalkulacji handlowej z dołu. Tem się też tłumaczy, że przy sprzedaży towarów czy to ze strony przemysłu, czy to ze strony wielkiego handlu małym odbiorcom, lub przez handel detaliczny wyszły równoważni, narastały tak znaczne „dodatki cennikowe”, że wynosiły one 50—150 procent ponad zasadniczy parytet (szczególnie przy wyrobach wełnianych i bawełnianych). Oczywiście wszystkie te kalkulacje i rachunki spadały w ostatecznym rzędzie zawsze na barki szerokich mas konsumentów, które ze stałym spóźnieniem szukały równoważni w placach, pensjach i zarobkach, staczając o nie o tyle bezskuteczne walki, że uzyskane przez nie zwiększenie dochodów okazywało się stale niewystarczającym w stosunku do dalej podwyższanych w międzyczasie cen.

Inflacja w Polsce i walutowe klęski za granicą sprawiły, że siły i bogactwa handlu znacznie urosły i rozszerzyły się, gdy jego długi, kurcząc się z powodu inflacji, stały się śmiesznie drobnostkami w porównaniu z bardzo wielkimi i ponad miarę zasobnymi składami zwaloryzowanych towarów. Stopa życiowa kupców, jakoteż całego „rycerstwa inflacji” szybko i znacznie się podnosiła, w tym samym czasie i stosunku, jak gwałtownie się obniżala stopa życiowa mas społeczeństwa. Mieszkania ich zapelniały się kosztownymi i zbyt kosztownymi przedmiotami, nabytymi w postaci lokaty zbednego kapitału, w ucieczce przed marką i podatkiem emisyjnym; w ich ręce przeszły przedmioty sztuki i rodzime pamiątki, gromadzone przez generacje inteligencji, jak też wielka część nieruchomości, przeważnie miejskich, w kraju i za granicą.

Handel wyzyskiwał też szybko wszelkie wahania walutowe za granicą (Austria, Niemcy) i wykupywał towary w części na kredyt, w części za obcą gotówkę, nabytą kredytowanym, dewaluującym się oczystym pieniądzem. W ten sposób potrojnie, niejako w oka mgnieniu się bogacił, raz na pożyczonym inflacyjnym pieniądzu, powtóre na „oszwabieniu” obcego sprzedawcy, po trzecie i głównie na krajowych konsumentach.

W sprzedaży bowiem, szczególnie wielki handel na punkcie kalkulacji cen na prawdę nie był drobnostkowym. Podstawą jego kalkulacji nie były

nigdy ceny zakupu, lecz od samego prawie początku ery „pokojoyej” zwaloryzowane wartości towaru, powiększone o każdorazowe, nie płacone zresztą zwyczajne taryfy celnych, o wartości walut w prywatnym obrocie (kurs czarnej giełdy) i znaczne, przesadne premje ryzyka za ewentualny spadek efektywnej marki, którą publiczność płaciła. Że tu utworzyło się i utrzymywało przez szereg lat niezmiernie pole do dowolnego wyzyskiwania kupującej publiczności, jest jasne. Wszelkie ustawy i urzędy walki z lichwą i drożyzną miały w zasadzie tylko charakter komunikatowego odurzania opinii publicznej, szukającej ratunku, a nie znajdującej go nigdzie, ani przed inflacją z góry, ani przed pobieraniem podatków emisyjnych przez banki, przemysł i handel, ani przed rabunkowymi cenami w handlu. A jeśli do tego jeszcze dodamy dowolność dyktowania cen przez producentów rolnych, nie podlegających problematycznym zresztą przepisom o lichwie, będziemy mogli zrobić sobie pojęcie o biedocie i nędzy życiowej tej wielkiej części społeczeństwa, która należała i należy do innych, niż wymienione, klas społecznych.

Należy powiedzieć otwarcie i zdać sobie sprawę z tego, że pojęcie lichwy i ustawowe gwarancje czy dążenia do walki z lichwą, drożyzną i spekulacją są iluzoryczne w państwie, którego system pieniężny, pokrywanie niedoborów budżetowych i hojne szafowanie wydatkami, kredytami i zaliczkami oparte są na inflacji, a więc na systemie, który sam przez się jest oszustwem i za takie uważanym być musi przez wszystkich uczciwych i myślących ludzi. Państwo, uprawiające inflację, jest z natury bezsilne wobec lichwy i drożyzny, którą przecieł samo stwarza, hoduje i potęguje. Ta bezsilnością tłumaczy się też bezowocna, długoletnia walka wszelkich urzędów walki z lichwą. Jak bowiem śladomą niemożliwością są preliminarze budżetowe państwa, przy bezustannem warczeniu kół rozpędowych u maszyn rotacyjnych, drukujących pieniądze, tak beznadziejnym przedsięwzięciem jest wytyczanie i utrzymanie sprawiedliwej granicy między miarową drożyzną, jako nieuniknionym skutkiem inflacji i w pewnym stosunku do niej, a lichwą, jako nieuchwytną „ceną upodobania”, pobieraną przez paskujących, na zwyczajki i zniżki grających i spekulujących, arbitrażu i przemycielstwo pieniędzy, papierów i towarów uprawiających, kredytami państwa, a właściwie znajem społeczeństwa się bogacących bankierów, przemysłowców, kupców i spedytorów.

Jest tedy sprzecznością samą w sobie, jeśli państwo, uprawiające inflację, zwalcza drożyznę. Powiada wprawdzie pan Mieczysław Sokółowski w powyżej cytowanej kolektywnej pracy, „że walka rządów z drożyzną inflacyjną jest walką o spra-

wiedliwy podział ciężarów podatku emisyjnego”. — Ale walka o ten sprawiedliwy podział jest beznadziejną i bezskuteczną. Szczupaki w tym mętnym stawie rządowej polityki inflacyjnej pieniądza zjadają zawsze bez przeszkody, a z pomocą państwa, bezbronne karpie. Sam p. Sokółowski spostrzega się, gdy powiada dalej, że jednakowoż podatek ten zapłacą mimo wszystko gospodarczo najsłabsi, a więc pracownicy umysłowi i fizyczni, drobne mieszczaństwo i bezrolne lub małorolne chłopstwo. Muszę przykładać, użyty przez tegoż p. Sokółowskiego dla rachunku złotego, zastosować do państwa i powiedzieć, że system, który uprawia inflację i szafuje nią na rzecz bankierów, przemysłowców i wielkiego handlu, a równocześnie „wysila się” w walce z lichwą i drożyzną, przypomina „owego psa, goniącego za własnym ogonem, o którym tak trafnie i niepięknie wyraził się stary Złoba”.

Dla uzupełnienia obrazu nie należy zapomnieć, że obok inflacji pieniądza i za jej wzorem i przykładem rozwiłmżniła się równie wielka inflacja efektów, t. zn. akcji bankowych, przemysłowych i wielko-handlowych. Sferom tym kredyty i zaliczki rządu wydawały się za małe w stosunku do ich apetytów i zamiast zaciągać prywatne kredyty, za które trzeba płacić procenty, wołały otrzymywać bezpłatnie pieniądze taką samą drogą, jak je „sobie sprawiał” rząd, t. zn. inflacją swoich papierów. Oczywiście na rynek wychodziła tylko część coraz to nowych emisji, gdy główny trzon większości pozostawał w ręku właściwych panów majątku bankowego, przemysłowego czy handlowego, dając im i tylko im wszelkie korzyści czy to z rozszerzenia przedsiębiorstwa, czy z zysków powiększonego kapitału obrotowego.

Ta inflacja miała w łatwych pozwoleniach rządowych zapewnioną pomoc państwa w wyzyskiwaniu niezorientowanych szerokich sfer publiczności dla rozbudowy banków, fabryk i przedsiębiorstw handlowych w kierunku zakładowego czy obrotowego kapitału. Działo się to oczywiście kosztem resztek zasobów majątkowych tej właśnie publiczności przez rozbudzenie na szeroką skalę instyktów giełdowo-hazardziarskich. Solidność oparcia zwyczajki papierów na powodzeniu przedsiębiorstwa i na dywidendach, zwiększonych wskutek realnych zysków, ustąpiła miejsce biczowaniu opinii publicznej pustymi majakami coraz to świeżych masowych emisji, pozbawionemi gruntu zawrotnemi licytacjami zwyczajkowemi, jakoteż szercami paniczny strach zniżkami.

Cedulka giełdowa stała się oltarzem życia mas społeczeństwa, wciągniętym w wir giełdowej gry, od której one, zmęczone, zwątpione i wyzyskane, oczekiwały poprawy swego bytu lub chwilowych ulg w niedoli. W gruncie rzeczy na próżno. Bowiem poślagnięcia zwyczajkowe lub zniżkowe leżą w gruncie rzeczy na ogół, a w okresach inflacji fałszywych wartości efektów w szczególności w rękach samych reżyserów, tak, że i zwyczajki i zniżki efektów nie są niczem innym, jak zorganizowanemi i skomplikowanemi wyprawami rachunkowemi rycerzy bankowości, przemysłu i wielkiego handlu na kieszenie mas, w tę grę wciągniętych.

— 000 —

Z TEATRU

JUBILEUSZ MARJANA JEDNOWSKIEGO

Teatr im. Słowackiego: „ROZKOSZ UCZCIWOŚCI”, komedia Ludwika Pirandello.

Autor włoski, którego sztukę wybrał sobie p. Marjan Jednowski na swoje przedstawienie jubileuszowe, znany jest krakowskiej publiczności z niezwykle oryginalnego dramatu wystawionego w teatrze im. Słowackiego „Sześć osób dramatu w poszukiwaniu autora” i komedji „Człowiek, zwierzę i cnota” wystawionej w Bagatel. Niektóre motywy, przewijające się w tamtych sztukach, wprowadził Pirandello i w „Rozkoszy uczciwości”. Widocznie myślenie tego sycylijskiego autora jest bardzo jednolite i twórczość jego stanowi organiczną całość, na której silnie wyciśnięte są znamiona jego indywidualności, posiadającej własną, wyrazistą fizjognomię.

„Rozkosz uczciwości” należy do jego najlepszych sztuk. Problem postawiony śmiało i przeprowadzony w sposób niebanalny. Panna Beata Remi, córka arystokratycznej rodziny, ma kochankę, markiza Fabjusza Colli, człowieka żonatogo. Gdy następstwa tego stosunku grożą kompromitacją, wydaje się panne szybko zamaż, za człowieka inteligentnego i filozoficznie wykształconego, ale wykołejonego. Ten wykołejenie Baldovino przyjmuje tę rolę na siebie jedynie dlatego,

że namiętnie pragnie wydobycia się z mętów społecznych, w które popadł, i powrotu do uczciwego życia, otoczonego szacunkiem. Pragnie pić pełnym haustem „rozkosz uczciwości”. I dlatego z surową skrupulatnością wypełnia przyjęty na siebie obowiązek osłaniania swoją osobą honoru Beaty i do takiej samej uczciwości zmusza jej kochankę i jej pobłażliwą matkę. Z wirtuozowską finezją w dialogu przeprowadził Pirandello działające z początku jak paradoks, a potem podbijające swą żelazną logiką odwrócenie wartości: ów „baciarsz”, za którego z konieczności panne wydano i którego chciano traktować z lekceważeniem i wzgardą jako „parawan”, okazuje się jedynym w tem środowisku człowiekiem uczciwym i z charakterem, postępowanie zaś owego szanownego towarzystwa, które sobie „parawan” kupiło, przedstawia się jako nawskróś nieuczciwe i niecne. Beacie otwierają się oczy i wkońcu Baldovino otrzymuje za swą uczciwość nagrodę w postaci jej miłości.

Temat, jak widzimy, okropnie melodramatyczny. Ale jako w „Sześciu osobach” dokonał Pirandello ucieczki od melodramatu zapomocą środka nawskróś intelektualnego, tak tu za sposób ucieczki od melodramatu posłużyła mu niezwykle subtelność dialektyczna, która sztuce nadaje intelektualne piętno, zagadnienie sztuki czyni interesującym, a jej dialog ogromnie efektownym.

Trudną rolę Baldovino odegrał przekonywująco i z wielkim umiarem artystycznym jubilat, p. Jednowski, który również sztukę tę wybornie wy-

reżyserował. Doskonale odegrała rolę Beaty p. „in”iewska, taksamo rolę jej matki p. Kosmowska. P. Sawicki w roli markiza Fabjusza udatnie akcentował kontrast charakteru tej postaci w stosunku do charakteru Baldovino. Jako Maurycy, kuzyn Fabjusza, po raz pierwszy miał młody artysta p. Burnatowicz sposobność ukazania się w konwersacyjnej roli salonowej i próbę przebył z pełnem powodzeniem.

P. Marjana Jednowskiego za pierwszym jego ukazaniem się na scenie publiczność powitała owacyjnymi oklaskami, a w pierwszym antrakcie odbyła się uroczystość jubileuszowa przy podniesionej kurtynie. Wieńce, kwiaty, dary, serdeczne i dowcipne przemówienie dyrektora Trzcńskiego, szereg dalszych przemówień, stos depeesz gratulacyjnych, podziękowanie wruszonego jubilata, — słowem wszystko tak, jak to bywa na jubileuszach. Ale tym razem dźwięczała w tem wszystkim nuta nadzwyczajnej szczerości i serdeczności, której „rzeczowe dowody” przedstawiała niezwykle ilość i wartość darów „w naturze”. A więc złoty pierścień od dyr. Trzcńskiego, tuzin srebrnych nakryć od przyjaciół, od innych wielbicieli ciebie i cztery prosięta, które to cztery kwiczące dowody przyjaźni wprowadzono po ostatnim akcie na scenę.

Po przedstawieniu odbył się w gmachu teatru na cześć jubilata raut, który przeciągnął się wesoło do rana.

E. H.

— 000 —

Dwie uchwały: Wyzwolenia i Piasta

„Pokój boży“, który zawarły milcząco stronnictwa sejmowe wobec rządu p. Grabskiego dla umożliwienia przeprowadzenia sanacji skarbu, zaczyna dostawać rysy i załamania, które niedobrze wróżą o przyszłości tego gabinetu. Jednomyslność w uchwaleniu pełnomocnictw finansowych dla rządu, odłożenie zasadniczych zagadnień politycznych, oddanie się Sejmowi pracom praktycznym, — wszystko to miało być dowodem, że stronnictwa nie traktują gabinetu p. Grabskiego jako politycznego, że gotowe są uchylać mu tak zwane konieczności państwowe, że jednym słowem, normalna na naszym terenie sejmowym walka między prawicą a lewicą zostaje na czas jakiś przerywana.

P. Grabski nie jest politykiem i na czele rządu znalazł się tylko przypadkiem, gdy okazało się, że ani prawica ani lewica rządu zdolnego do czynu utworzyć nie są w stanie. Upadek gabinetu chjeno-Piasta z jednej i nieudała misja p. Thugutta z drugiej strony wskazywały na konieczność wyeliminowania barwy politycznej z rządu, konieczność utworzenia rządu bez- czy nadpartijnego i dlatego właśnie do jego utworzenia powołany został p. Grabski jako fachowiec w tej dziedzinie, na której każdy rząd musiał pracować tj. w dziedzinie skarbowej. Jak się ułożyły tak pomyślane stosunki, to inna rzecz. Żaden gabinet, choćby się wyrzekał wielkiej polityki w najuroczystszy i najbardziej stanowczy sposób, nie może ominąć spraw z polityką związanych, choćby one układały się w kierunku — osób.

Dość, że dwa blisko miesiące jest u steru gabinet, do którego żadne stronnictwo się nie przyznaje, a które od wszystkich stronnictw ma większe czy mniejsze, otwarte czy ciche poparcie. Robiono temu rządowi z tytułu jego powołania jako rządu naprawy skarbu większe trudności poza Sejmem, aniżeli w samym Sejmie; utrudniano mu ze strony tych, do których jego apel w pierwszej linii był skierowany, wypełnienie naczelnego jego zadania, krzywym okiem patrzano na jego zabiegi sanacyjne połączone z natury rzeczy z ofiarami ze strony tych, którzy do ofiar nie są pochopni. Alą, powtarzamy, stronnictwa w Sejmie radziły nad ochroną lokatorów, nad różnymi umowami międzynarodowymi i wogóle nad sprawami, które konstrukcji i stanowiska rządu nie tangowały.

Idylla ta, jak się zdaje, dochodzi do kresu. Życie polityczne ma swe wymogi i nie może ono na dłuższą niż dwumiesięczną metę znosić krępowania, poprostu bierności, na jaką „pokój boży“ je skazał. Sanacja skarbu — piękna rzecz, ale państwo, szczególnie nasze, ma poza tą bezsprzecznie najważniejszą jeszcze tyle innych ważnych spraw, że stronnictwa nie mogą ich odkładać na dłuższą metę, temniej stronnictwa rywalizujące ze sobą w jednym kierunku i w jednej sferze działania: stronnictwa chłopskie. Z ich też grona padły pierwsze strzały, strzały ostre, które mimo zastrze-

żeń i klauzul skierowane są przeciw rządowi, nie zapominając przy okazji i o porachunkach partyjnych.

Główne dwa stronnictwa chłopskie: Wyzwolenie wraz z najbliższemu mu ideowo Jednością ludową (secesjonisci z Piasta pod wodzą p. Dąbskiego) i Piast odbyły w dniu 20 lutego zebrania swych zarządów i klubów parlamentarnych, na których zapadły różne co do formy uchwały, których ostatecznym sensem jest w obu wypadkach niezadowolone z rządu, niezadowolone z Sejmu, chęć zmiany (jednego i drugiego). Motywa jednej i drugiej uchwały mało różnią się co do treści, za to są inne co do formy. Obydwa narzekają na bezczynność rządu we wszystkich dziedzinach państwowych poza sanacją skarbu, wychodząc z założenia, że robiąc tę ważną rzecz, nie można zostawić odłogiem polityki zagranicznej, polityki wojskowej, polityki narodowościowej itd. Szczegółowo precyzuje swe zarzuty Wyzwolenie, zarzucając rządowi nietylko zaniedbania, ale wprost świadomą bezczynność i wynikające stąd zaprzepaszczenie a przynajmniej odwiekanie załatwienia pierwszorzędnych spraw państwowych. Ze strony Piasta znowu jest wyraźna aluzja do nominacji generała Sikorskiego, ujęta w słowach: znamienna zmiana na jednym z ważniejszych stanowisk, z czego należałoby wnosić, że Piast chce do obecnego — firmowo bezpartyjnego — gabinetu stosować „klucz partyjny“.

Obydwie uchwały jako postulat, mogący ich zdaniem uzdrowić stosunki, domagają się nowych wyborów do Sejmu. Postulat ten wysunął Piast już poprzednio w szeregu artykułów w swojej prasie i na zgromadzeniach, Wyzwolenie zaś wprost mówi o zaniku powagi Sejmu i o konieczności nowych wyborów jako środka dla uzdrowienia stosunków. Żądania te, można stanowczo stwierdzić, są wynikiem faktu, że prawa i lewa strona Sejmu są prawie równe liczebnie, co uniemożliwia utworzenie zdecydowanej większości przez jedną lub drugą stronę. Po nowych wyborach stronnictwa ludowe spodziewają się w każdym razie korzyści dla siebie stąd, że liczą na zmasakrowanie tych stronnictw, które w listopadzie 1923 r. pod firmą ósemki szły do wyborów z pomyślnym dla siebie rezultatem. Nadzieja ta wzmocniona też jest rachubą każdego z tych stronnictw, że jedno odbierze mandaty drugiemu, w każdym zaś razie wyjasni się wiedziona dotąd w powietrzu sytuacja secesjonistów piastowych.

Uchwały stronnictw ludowych bez względu na możliwość ich szybszej czy powolniejszej realizacji są w każdym razie ostrzeżeniem pod adresem p. Grabskiego, że dotychczasowy stan rzeczy zaczyna się zbliżać ku końcowi. Jeżeli p. Grabski chce utrzymać się choćby dla dokończenia akcji sanacyjnej, musi obok tej akcji wziąć się także do akcji politycznej, bez której także rząd długo żyć nie może.

będą od podwładnych. A wszystkie ataki ze strony zewnętrznej, wszelkie krytyki pod adresem podwładnych pragnę skupić przedewszystkiem na sobie i tworzyć w ten sposób u organów podległych możliwość spokojnej pracy, nie wciągającej armii w żadne gry wewnętrzne czy postronne.

Nie chcę mówić w tej chwili o sprawach, które docierają do wojska z zewnątrz, tembardziej, że mój program jest znany i że dałem mu wyraz na święceci wojskowym IX-cj dywizji piechoty. Tu jeszcze raz podkreślam, że chciałbym ze strony Panów uzyskać najgorętszy współdziałanie dla obrony armii przed temi wpływami, które uważam za zgubne. Nie sędzę przytem, aby wojsko miało być odcięte od społeczeństwa: jest ono przecież jego żywym członem. Wszystkie fale życiowe tam nutujące, uderzają w armję i znajdują w niej silniejsze czy słabsze echo. Najsilniejszą łączność wojska narodowego ze społeczeństwem i wzorowo pojęta demokratyzacja armii decyduje o powodzeniu, względnie niepowodzeniu, w momentach potrzeby ogólnej państwa. Są jednak próby, które należy odłączyć. Mam na myśli wpływy polityczne, przed którymi wojsko winno się zamknąć w dziedzinie fachowej pracy. Dlatego chciałbym, by panowie widzieli we mnie nie byłego szefa rządu, lecz dowódcę dywizji ongi armii frontowych, byłego szefa sztabu, który zrobił wszystko, by podnieść moralność i autorytet armii narodowej, gdyż bez tego autorytetu nie może być ona zwycięską w czasie wojny, a zdrowym organizmem w czasie pokoju.

Tu zaraz można przygwoździć intrygę endecka. W tym samym dniu, kiedy gen. Sikorski wygłaszał tę mowę „Gazeta Warszawska“ w artykule wstępnym napadła nań, że, będąc sam posądzony o konspirację (ale przez kogo!) nie zaznaczył w odezwie do wojska swojego stanowiska wobec tej „najcięższej choroby naszego wojska, jaką są istniejące w niem konspiracje“.

Możeby „Gaz. Warsz.“ pozostawiła gen. Sikorskiemu swobodę, kiedy i o czym ma pisać lub mówić, a insynuacje endeckie, czepiające się go, wrzucić do kosza.

Sprawy partyjne

OKÓLNIAK W SPRAWIE PODATKU PARTYJNEGO

Wydział finansowy CKW przypomina OKR, że upływa termin wykupywania znaczków podatkowych za styczeń w ilości ustalonej przez CKW w okólniku z dnia 30 stycznia br. Zaznacza się jednocześnie, że podatek partyjny, wpłacany za styczeń dopiero teraz, wynosi 400.000 marek, z czego na rzecz CKW przypada 25 procent.

Podatek za miesiąc luty wynosi również 400.000 marek, z czego na rzecz CKW przypada 50 procent. Jednocześnie przypominamy towarzyszom, opłacającym podatek nadzwyczajny na rzecz CKW, że 15 lutego upłynął ulgowy termin wpłacania podatku nadzwyczajnego za styczeń.

Towarzysze, którzy dotychczas tego nie uczynili, winni zapłacić podatek za styczeń i luty 4 procent od zarobków w lutym.

Równocześnie wydział finansowy CKW uważa za swój obowiązek stwierdzić, że najlepiej wywiązuja się z opłacania podatku nadzwyczajnego towarzysze z Małopolski.

Tych nielicznych towarzyszy, którzy nie zwrócili kwestjonariusza w sprawie podatku nadzwyczajnego, uprasza się o wypełnienie i niezwłoczny zwrot.

Wydział finansowy CKW PPS.

W poniedziałek dnia 25 bm., w sali Związków Zawod. przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, o godz. 7 wieczorem odbędzie się

ODCZYT
pośla tow. Kaz. Czapińskiego
na temat

Lenin a Macdonald

Po zwycięstwie Partii pracy w Anglii. — Liga narodów. — Stosunek do niej Francji, Niemiec, państw bałtyckich. — Międzynarodówka socjalistyczna.

Bilety po 300 tysięcy marek sprzedaje Sekretariat Rady Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5, II piętro, a w dniu odczytu przy kasie na sali.

Krakowska Komisja Oświatowa.

Generał Sikorski do oficerów ministerstwa spraw wojskowych

Na przyjęciu w dniu 20 bm. oficerów i urzędników ministerstwa spraw wojskowych generał Sikorski w odpowiedzi na powitanie najstarszego rangą gen. Osińskiego wygłosił mowę, której główne ustępy brzmią:

Obejmuję ministerstwo w chwili bardzo poważnej, w chwili, gdy przeżywamy ostry kryzys wewnętrzny przesilenia się ciężkiej choroby, która trapi nasze państwo od pierwszych lat. Z drugiej strony jest naszym obowiązkiem wykreślić najniższą granicę oszczędności, poza którą nie wolno wykroczyć w państwie, będącym w takim położeniu, jak Rzeczpospolita polska. Polska nie ma zamiaru sięgać po argumenty siły i wysuwać kwestje, któreby zagrażały równowadze Europy. Zajęci sanacją skarbu i wewnętrzną konsolidacją, zrobimy wszystko, by służyć wielkim hasłom pokoju i wspierać wielkie zadania Ligi Narodów. Jestem dobrze przekonany, że wszyscy dziś w Polsce zdają sobie sprawę z tego, iż zabezpieczenia przyszłości musi szukać wolny naród nie tylko w pogotowiu, ale w tych warunkach moralnych i materialnych, jakie jest obowiązany wnieść do wspólnej skarbnicy ludzkości i że odbudowa międzynarodowego zaufania i powrót do dawnych walorów pracy i kultury stanowić będzie zabezpieczenie naszej wolności i rozwoju na przyszłość.

Nie mniej pamiętać musimy, że Polska jest w

trudnym położeniu, jak żadne inne państwo. By ochronić twórczą pracę pokojową, podjętą obecnie na zachodzie, by w niej wziąć udział, by unicestwić dążności odwetowe dawnych zaborców, musimy dbać o pogotowie obronne, które było dotychczas głównym czynnikiem naszego państwa i na przyszłość jest jedyną podstawą jego potęgi.

Z jednej strony świadomość tego położenia, a z drugiej trudności ekonomiczne, nakładają na nas, jako kierowników armii, specjalne obowiązki. Nie wolno nam zmarnować ani jednego grosza, ani jednego wysiłku, ani jednej chwili czasu. Wszystko dla wojska, wszystko dla oddziałów frontowych i linjowych — oto hasło, z jakim przychodzę. Sztab dla wojska, a nie odwrotnie.

Jestem przekonany, że Panowie, jak i ja sam, wszelką działalność nie celową wobec wojska będą uważali za występki służbowe, a brak umiejętności uzgodnienia zamiarów z potrzebami życia oddziałów frontowych, tj. pracą papierową, za dyskwalifikację danego oficera.

Dla skoordynowania celowej pracy uważam organizację najwyższych władz wojskowych za jedną z największych potrzeb państwowych i wojskowych.

Wobec współpracowników będę stawiał żądania bardzo wysokie i sędzę, że panowie pójdą w tym kierunku z tą samą dobrą wolą i żądać tego

Stosunki polsko-czeskie

Wychodzący we Fryszacie — w tej części Śląska Cieszyńskiego, która została przyłączona do Czechosłowacji — „Robotnik Śląski” zamieścił pod tytułem „PPS a my” uwagi godny artykuł, który dla poinformowania naszych czytelników o jamejszych nastrojach poniżej przytaczamy:

Partja nasza, zorganizowana odrębnie dopiero po rozstrzygnięciu o granicach śląskich, wyszła z macierzystej Polskiej Partji Socjalistycznej (PPS). Partja nasza po dawnym Komitecie Obwodowym PPSD, a później PPS objęła w spadku pracę jego, prowadzoną przez 30 przeszło lat w obronie interesów polskiej klasy robotniczej.

Nastąpiło rozgraniczenie na Śląsku, partja nasza oddzielić się musiała od PPS, bo inne nastąpiły warunki prawno-państwowe. Ale — mimo wszystko — pozostało sporo punktów styecznych, przede wszystkim ideologicznych. My jednak, żyjąc i pracując w granicach republiki czechosłowackiej, inaczej na wiele spraw musimy się zapatrywać, aniżeli towarzysze z PPS.

Przedewszystkiem różnią się nasze zapatrywania odnośnie do poglądu na stosunek Polski do Czechosłowaczyny. Towarzysze z PPS uważają, że Czechosłowaczyna jest rusofilska, że interesy jej są wręcz sprzeczne z interesami Polski i że Czechom zależy na słabej Polsce.

Miarodajnym w tym wypadku dla towarzyszy z PPS jest — nieuznanie przez Czechosłowaczynę granic wschodnich Polski, ustalonych na podstawie traktatu ryskiego. Poza tym niemałym kamieniem obrazy jest dla nich — przydzielenie Śląska Cieszyńskiego do Czechosłowaczyny. Socjalizm polski bowiem został pozbawiony najżywniejszego jego żywiołu: górników karwińskich i hutników trzynieckich. Wszystko to są momenty, zakłócające dobre sąsiedzkie stosunki między obywatelami i państwami.

Inaczej my, jako obywatele czechosłowaccy, patrzeć się musimy na te zjawiska w polityce czesko-słowackiej. Wraz z konsolidacją polityczną Czechosłowaczyny — nastąpiła u nas pewnego rodzaju konsolidacja gospodarcza. Wyszło to na korzyść i nam. Polityka umów wzajemnych — okazała się środkiem, prowadzącym do ogólnej konsolidacji. Jest prawdą, że dyplomacja polska nie może dotychczas wykazać się żadnymi realnymi wynikami swych zabiegów zagranicą, zaś dyplomacja czeska pracuje zupełnie inaczej. I te zwycięstwa zagraniczne dyplomacji czeskiej jakoś tak nieszczęśliwie się składały, że zwykle godziły w interesy Polski. A najgłówniejszą przeszkodę tworzy w oczach socjalistów polskich — rusofilstwo Czechów, tak sprzeczne z psychiką polską i z pojęciami lewicy polskiej.

Ale nie wszyscy kierownicy polskiej partji socjalistycznej dzielą te poglądy. Oto w sejmie polskim wypowiedział się o kwestji czesko-polskiej tow. poseł dr Lieberman w te mniej więcej słowa (w dyskusji nad ekspozycją ministra Zamojskiego):

„Mimo wielkich krzywd, jakie Czechy nam wyrządziły, trzeba stworzyć sąsiedzki modus vivendi. Mówca godzi się z p. Zamojskim, że kwestja Jaworzyny była postawiona nieodpowiednio przez społeczeństwo i rząd. Tendencje rusofilskie w Czechach potęgują się w miarę zaognienia się stosunków polsko-czeskich. Stworzenie modus vivendi osłabi tendencje rusofilskie w Czechach”.

To jest jasne postawienie kwestji. Tow. Lieberman staje tu na zupełnie takiej samej platformie politycznej, jak my. Rozumie on, jako dalekowidzący polityk, że im bardziej Polska odsuwa się od średnio-europejskiej polityki, tembardziej Czechy zbliżają się do Rosji i tembardziej potęgują się w społeczeństwie czeskiem prądy i tendencje rusofilskie. Jest to bowiem zupełnie zrozumiałe. Rozumie też tow. Lieberman ten moment, na który wskazał już w swem ostatnim ekspozycją minister dr Benesz, że Polska może jedynie zyskać na tem, jeśli wejdzie aktywnie do polityki europejskiej, zaim to uczyni Rosja.

Nieraz już wskazaliśmy na fakt niezbity i częstokroć stwierdzony, że w polityce niema sentymentów, że wiecznym płaczem i boczeniem się na krzywdy itp. — nie naprawimy sytuacji i że jedynie aktywność w polityce popłaca.

PPS uprawiała w ostatnich latach wobec Czechosłowaczyny politykę negacji i nie próbowała nawet wejść w bliższy kontakt z czeską socjalną demokracją, zaś rządowi polskiemu utrudniała zbliżenie się do państwa czechosłowackiego. Mamy nadzieję, że obecnie nastąpi nowy okres, okres współpracy nietylko politycznej, ile gospodarczej.

O ile zaś jakiegokolwiek zbliżenie nastąpi — to reszta się już znajdzie.

Takie zbliżenie się, taki kontakt leży przede wszystkim w interesie Polski, która naprawia teraz swoją rozklekotaną przez „Chinę” gospodarkę. A to zbliżenie się obu państw leży również w interesie Polaków w Czechosłowaczynie, których sprawy mniejszościowe — jak stwierdził to również minister Zamojski — wejdą na inne, lepsze tory, gdy Polska i Czechosłowaczyna wejdą na drogę porozumienia i wzajemnego zbliżenia się.

Wiadomości polityczne

ZŁAGODZENIE OKUPACJI W ZAGŁĘBIU RUHRY

Korespondent „Daily Tel.” donosi, jakoby Francja była gotowa znieść granicę celną między terytorjum okupowanym a nieokupowanym niemieckim pod warunkiem, że Niemcy przyjmą nowy plan reparacyjny. Dalej Francja ma okazywać skłonność do złagodzenia kontroli gospodarczej na obszarze okupowanym i zgodzić się w zasadzie na udzielenie Niemcom 2-letniego moratorium, nie może się jednak zrzec świadczeń w naturze na cele reparacyjne. Natomiast rząd angielski idzie w swych żądaniach dalej i chciałby uzyskać zupełnie opróżnienie zagłębia Ruhry i Nadrenji z tem, że w miejsce okupacji nastąpiłaby neutralizacja tych terytoriów pod gwarancją Ligi narodów.

— 000 —

OTWARCIE PARLAMENTU NIEMIECKIEGO

Parlament niemiecki rozpoczął 20 bm. nową sesję. Przemówienie wygłosił prezydent Loebe, który wskazał, że ustawa o nadzwyczajnych pełnomocnictwach upłynęła z dniem 15 bm., wobec czego parlament wchodzi w pełny zakres praw konstytucyjnych.

— 000 —

PRZESILENIE NA WĘGRZECH

„Neue Fr. Presse” donosi z Budapesztu: Oprócz ministra skarbu Kallaya podał się również do dymisji minister sprawiedliwości Nagy. Powodem dymisji jest to, że Nagy na bankiecie w klubie „Barros” wygłosił mowę, w której wystąpił przeciw rządowi. Zwalczał on mianowicie plan pożyczki wewnętrznej i zaproponował wybór komisji parlamentarnej, któraby zestawiała nazwiska 10 tysięcy najbogatszych ludzi na Węgrzech i nałożyła na nich podatek w wysokości 200 milionów koron w złocie, co by wystarczyło na doprowadzenie budżetu węgierskiego do równowagi.

— 000 —

RATYFIKACJA UMOWY WŁOSKO-JUGOSŁOWIAŃSKIEJ

Oryginał układu włosko-jugosłowiańskiego, opatrzony podpisem królewskim, natychmiast po ratyfikacji przez parlament został wręczony generałowi Bodrogo celem przesłania do Rzymu, gdzie też nastąpi wymiana dokumentów ratyfikacyjnych. Na podstawie tego układu port Barros wraz z delatą zostanie wydany władzom jugosłowiańskim w przeciągu dwóch dni po przyjęciu traktatu. Generał Bodrogo przedłoży swe listy uwierzytelniające jako pełnomocny minister Włoch w Jugosławji.

— 000 —

VENIZELOS ZA REPUBLIKĄ W GRECJI

Prasa ateńska podaje oświadczenie Venizelosa skierowane przeciw eksterministom republikanom, którzy zdaniem Venizelosa przez swoją akcję mogą uniemożliwić pracę republikanom. Venizelos oświadczył, że żądać będzie wolnego i niczem nieograniczonego plebiscytu i wyraził przekonanie, że plebiscyt ten wykaże większość 150 tysięcy głosów za republiką, jednakże przeciwny jest proklamowaniu republiki w drodze zamachu stanu, gdyż pozbawiłoby to Grecję finansowej pomocy zagranicznej i zilozowałoby ją dyplomatycznie. Venizelos oświadczył dalej, że nie przyjmie stanowiska prezydenta, aby nie dać pozorów, że rząd republikański opiera się tylko na jednej partji. Venizelos dodał, że na stanowisko prezydenta proponuje Zaimisa.

— 000 —

ZATARG MIĘDZY SOWJETAMI A JAPONJĄ

Centralny komitet wykonawczy w Moskwie polecił wstrzymać organizację wszelkiej pomocy dla ofiar trzęsienia ziemi w Japonji, ponieważ rząd japoński nie zgodził się na przyjazd delegacji rosyjskiej, któraby miała nadzorować rozdzielanie darów.

Kolejarze a rząd

Jak wiadomo, rząd poprzedni przez usta p. Witosy złożył wobec posłów robotniczych — przy likwidacji strajku powszechnego — solenne zapewnienie, że nikt z kolejarzy za strajk czy za przekonania polityczne ani wydalony, ani też prześladowany nie będzie. Zapewnienie to w tej samej formie powtórzył obecny minister kolei, p. Tyszką, wobec przedstawicieli ZZK, oświadczając, iż wszelkie sprawy wydalonych za strajk zostaną załatwione w myśl przyrzeczenia poprzedniego rządu.

Tymczasem prezesi poszczególnych dyrekcji zupełnie się nie krępują zajęciem przez rząd i swego przełożonego ministra stanowiskiem, lecz robią, co im się podoba, gdyż każdy z nich uważa się za despotycznego władcę w swym paszaliu. Wytwarza się sytuacja taka, że niewiadomo, kto tu właściwie jest „wyższym” i kto ma coś do gadania: rząd czy też jego podwładni. Ze autorytet rządu wychodzi na tem chyba nie najlepiej, to jasne. Najbardziej zajadłym w załatwianiu porachunków postajkowych wedle własnego widzimisie, z zupełnym lekceważeniem dyrektyw rządu, są prezesi tych dyrekcji, w których gospodarce znalazłoby można różne „mankamenty”.

W sprawie powyższej konferowała delegacja klubu PPS w osobach posłów Barlickiego, Moraczewskiego i Żuławskiego z premierem Grabskim, który przyrzekł poczynić odpowiednie kroki. W ubiegłą sobotę zwrócili się w tej sprawie do p. Tyszkę tow. posłowie Barlicki i Kuryłowicz, jako prezes ZZK, zwracając ministrowi uwagę na dziwną a jaskrawą rozbieżność między stanowiskiem, zajmowanym przez rząd, a postępowaniem jego podwładnych organów. P. Tyszką przyrzekł wydać odpowiednie zarządzenia.

Sprawa oszczędnościowej redukcji na kolejach też nie jest załatwiona tak, jak ministerstwo kolei żel. przyrzekało. Dzieją się pod tym względem dalsze nadużycia. Naprzykład etatowym pracownikom odbiera się etaty, zamienia na stałodziennych, następnie na sezonowych, aby ich wreszcie wyrzucić. Gdy ktoś z etatowych nie chce zgodzić się na odebranie mu etatu, wydalą się go, a na jego miejsce przyjmuje się nowego, jako „stałodziennego”. Albo naprzykład pracowników, mających po 15—20 lat służby, a więc w pełni jeszcze sił, inogących dla kolei pracować, posyła się na emeryturę. Przytem usuwa się z kolei przeważnie najbiedniejszych, zwiększając szeregi tych, których państwo musi jako bezrobotnych utrzymywać.

Wobec tego pos. tow. Kuryłowicz, na komisji komun. postawił wniosek, wzywając ministerstwo kolei żel., aby przedłożyło czem rychlej jak najdokładniejsze, oparte na ścisłych danych sprawozdanie w sprawie redukcji (ilu wydalono, lata służby, stan majątkowy i t. p.). Wniosek ten komisja uchwaliła.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE W NOWYM SACZU

W niedzielę 24 lutego, o godz. 3 po południu, w sali magistratu odbędzie się zgromadzenie poselskie, na którym przemawiać będą posłowie tow. dr. Zygmunt Marek i Kazimierz Czapiński. O liczny udział uprasza pow. Komitet PPS.

Przegląd społeczny

ALBERT THOMAS W POZNANIU

We środę wieczór przybył do Poznania w drodze do Warszawy Albert Thomas, dyrektor międzynarodowego biura pracy. Odpowiadając na powitanie, p. Thomas zaznaczył, że przyjeżdża do Polski jako do kraju, reprezentowanego w biurze pracy i krocącego na czele państw, mających wysoko postawioną ochronę pracy. Wszystko pozwala przypuszczać, że Polska stoi na silnych podstawach. Instytucje wasze, zorganizowane w międzynarodowym biurze pracy, zabezpieczają Polsce międzynarodowy charakter. P. Thomas zaznaczył, że był w Polsce pierwszy raz w roku 1920, podczas najazdu bolszewickiego, potem w roku 1922 i przybywa teraz i może stwierdzić, że w kraju widzi coraz większy postęp. Następnie przedstawicielowi PAT-a udzielił p. Thomas następujących wyjaśnień: Do Polski przybywam, aby odwiedzić starych przyjaciół i podziękować za ratyfikację 13 konwencji. Jest to wizyta grzeczności i kurtuazji. Polska coraz bardziej wchodzi w życie międzynarodowe i może śmiało spoglądać w przyszłość. Moja wizyta musi być krótką, gdyż odwołują mnie moje obowiązki. W towarzystwie p. Thomasa przy był p. Rittle, szef gabinetu międzynarodowego biura pracy i p. Lebrun, sekretarz osobisty p. Thomasa.

O zespolenie stronnictw ludowych

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 lutego.

Zarząd główny Związku stronnictw ludowych (Wyzwolenie i grupa Dąbskiego) na dzisiejszym posiedzeniu powzięły następującą uchwałę: „Wobec zdrady Plasta i nacisku, wywieranego przez

Endecy zapowiadają p. Grabskiemu wojnę

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 lutego.

Wynikiem wczorajszych obrad Związku ludowo narodowego w sprawie nominacji generała Sikorskiego ministrem spraw wojskowych jest uchwalenie rezolucji, która zapowiada, że „powołanie osobistości w walkach partyjnych silnie zaangażowanej na kierownicze stanowisko musi podważyć zaufanie społeczeństwa, niezbędne dla sanacji skar

obóz klerykalno-endecki na lud, konsolidacja rzeszy ludowej jest konieczną. Wobec tego zarząd główny postanawia rozwinąć akcję, mającą na celu zespolenie stronnictw ludowych”.

Uchwała ta wskazuje, że jednym z pierwszych kroków będzie nawiązanie kontaktu z grupą Bryła.

bu i musi wpłynąć na zmianę dotychczasowego stanowiska klubu wobec rządu, który swoje poparcie dał dla przeprowadzenia reformy skarbowej”. Klub parlamentarny poleca przyznanie rządowi od rządu wyjaśnień, od których uzależni dalsze swoje stanowisko wobec rządu.

Podobną co do treści uchwałę powzięł klub Dubanowicza.

Zakończenie strajku w Anglii

Paryż (PAT). Z Londynu donoszą urzędowo, że strajk robotników dokowych zakończył się.

Londyn (PAT). Według ogłoszonego o godz. 2 w nocy komunikatu, tekst układu, zawartego między przedstawicielami robotników a pracodawców podany będzie jeszcze rozpatrzeniu przez konferencję delegatów obu stron, która się zbierze w ministerstwie pracy. Rozpoczęcie pracy w portach zależne jest od wyników konferencji.

STRAJK ZAWINILI PRACODAWCY

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, że sąd polubowny w sprawie strajku wydał orzeczenie, z którego wynika, że strajk wywołali przedsiębiorcy. Wobec tego orzeczenia ze-

brali się przedsiębiorcy i ułożyli nowe propozycje dla strajkujących.

WARUNKI UGODY

Londyn (PAT). Dzienniki donoszą, że strajk robotników dokowych został zlikwidowany na podstawie umowy po rokowaniach, które trwały całą noc. Przedstawiciele pracodawców zgodzili się na podwyżkę płacy o 2 szylingi dziennie. To niespodziewane zakończenie strajku nastąpiło na konferencji przed sądem rozjemczym, która zakończyła się nad ranem. Następnie pod przewodnictwem ministra pracy zebrali się przedstawiciele przedsiębiorców i robotników, celem ustalenia definitywnego warunków, które mają być zatwierdzone przez delegację robotników dokowych.

SEJM

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad ustawą o ochronie lokatorów. Z licznie wygłoszonych przemówień zasługuje na uwagę mowa posła tow. Pużaka, który protestował przeciw dopuszczeniu dobrowolnych umów. Prawica dąży do odbicia sobie chudych lat, a to odbijanie zaczyna już przejawiać się w licznych transakcjach.

Dyskusję przerwano, poczem przystąpiono do wniosków nagłych. Następne posiedzenie jutro.

Komisje sejmowe

(PAT). Warszawa, 21 lutego.

Połączone komisje przemysłowo-handlowa i morska, przy udziale przedstawicieli ministerstwa przemysłu i handlu, skarbu i wojska, obradowały nad kwestją budowy portu w Gdyni. Po dyskusji przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję: Połączone komisje sejmowe przemysłowo-handlowa i morska w uznaniu potrzeby posiadania przez Polskę własnego portu na Bałtyku i powołując się na uchwałę Sejmu z 23 września 1922 o budowie portu w Gdyni, wzywają rząd, by zastosował wszelkie środki natury prawnej i finansowej celem przyspieszenia budowy tego portu o pojemności co najmniej 2 i pół miliona ton, gdyż budowa tego portu staje się coraz bardziej nagłą potrzebą państwa.

Komisja budżetowa omawiała budżet urzędu emigracyjnego i dział wydatków budżetu ministerstwa pracy.

Komisja komunikacyjna przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o zakresie działania ministerstwa kolei i organizacji urzędów kolejowych.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad projektem ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Obecny na posiedzeniu wiceminister Klarner oświadczył, że rząd sprzeciwia się rozszerzeniu tej ustawy na pracowników umysłowych i robotników rolnych.

Komisja prawnicza pod przewodnictwem pos.

tow. Marka uchwaliła zmianę artykułu 8 prywatnego prawa międzynarodowego i artykułu 10 prawa międzynarodowego w tym kierunku, że do umów o pracy, zawieranych z pracownikami w przedsiębiorstwach handlowych, górniczych i przemysłowych, ma stosować się prawo miejscowe tego miejsca, w którym praca jest wykonywana. Następnie przyjęto art. 9—11 prywatnego prawa międzynarodowego, bez zmiany. W artykule 10 skreślono przepisy o obywatelstwie. Również przyjęto resztę artykułów o zobowiązaniach z dziedziny prawa międzydzielnicowego. Następnie pos. Hartglas referował sprawę chyleńską ograniczeń praw ludności żydowskiej i żądał wybrania podkomisji. W głosowaniu uchwalono przejść do dyskusji szczegółowej i wybrano podkomisję, która ma ustalić przepisy ograniczające ludność żydowską, a które mają być zniesione. Uchwalono wezwać rząd, by do dni 14 przedłożył projekt ustawy o zniesieniu wszelkiego rodzaju ograniczeń pod względem osobowym, wyznaniowym i stanu.

Albert Thomas w Warszawie

Warszawa (PAT). Wczoraj przybył tu Albert Thomas, dyrektor międzynarodowego biura pracy, w towarzystwie p. Nittla, szefa gabinetu, p. Lebruna, sekretarza osobistego i p. Warszawskiego, delegowanego na spotkanie gościa. Na dworcu powitali Thomasa p. Simon, kierownik ministerstwa pracy, delegat rządu do rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy, p. Sokal, dr. Konopka, imieniem prezesa ministrów, oraz pp. Makowski, Wołowski i Potulicki z ministerstwa spraw zagranicznych. Thomas zamieszkał w apartamentach prezesa Rady ministrów.

Co ks. Oraczewski robi w Ameryce?

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Korespondent Wasz otrzymał z Nowego Jorku wiadomość, że niedawno zwróciła się do redakcji tamtejszego „Nowego Świata” sekretarka znanej milionerki amerykańskiej p. Courts-James z zapytaniem, czy redakcja zna ks. Oraczewskiego z Warszawy, który się do tej milionerki zwrócił o pieniądze dla polskich inwalidów. W mieszkaniu swem przy Columbus avenue 88 ks. Oraczewski przyjmował „kapitanów wojsk polskich” i przesyłał do kraju jakieś ważne papiery. Posiadał on też list polecający od Paderewskiego.

Z tej wiadomości okazuje się, że poszukiwany przez władze za udział w PPP ks. Oraczewski grasuje w Ameryce.

Złoto dla skarbu narodowego

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Skarb narodowy nabył za 30 miliardów marek złota. Pieniądze te pochodzą ze zbiórki komitetu na skarb narodowy.

Skandal bankowy w Warszawie

Warszawa (tel. wł. „Naprzodu”). Dzienniki podają szczegóły o nadużyciach w banku francusko-polskim. Rewizja w lokalu banku przeprowadzona została wczoraj wieczorem, przyczem zabrano wszystkie materiały pisemne, zaś kasę, szafy i biurka opieczetowano. Aresztowany został dyrektor banku L. George, oraz zastępca jego Jerzy Hue, który został zwolniony za zobowiązaniem pozostania w Warszawie. Dyrektor George odstawiłony został do dyspozycji władz sądowych. Według pogłosek, operacje banku prześcigają operacje Stücgolda. Waluty i dewizy, wywożone bez zezwolenia, dosięgają zawrotnych sum. Sprawa przekazana została sędziemu Luksemburgowi. Aresztowany dyrektor George poruszył wszelkie sprężyny, aby wywikłać się z matni, między innymi usiłował uzyskać interwencję poselstwa francuskiego.

Nadużycia w państwowych zakładach graficznych

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Rewizja w państwowych zakładach graficznych ujawniła szereg nadużyć. Gospodarka w tych zakładach już dawno budziła duże wątpliwości, wobec czego p. Grabski zarządził surową rewizję nadużycia. Komisja rewizyjna odkryła wielkie nadużycia, między innymi stwierdziła, że zakłady posiadały ołbrzymie zapasy papieru i innych materiałów, które mogły wystarczyć na 10 lat, a mimo to dalej kupowano materiały tylko dlatego, aby otrzymać prowizje.

— 000 —

Rokowania angielsko-sowieckie

Londyn (AW). Macdonald zakomunikował sowieckiemu delegatowi Rakowskiemu o sformułowaniu warunków przez związek przemysłowców angielskich, celem podjęcia rokowań z Rosją. Warunki te są następujące: 1) uznanie poręki ze strony rządu sowieckiego za wszystkie długi i zobowiązania państwowe i prywatne dawniejszych rządów rosyjskich, 2) podjęcie ponownej wypłaty procentów zaległych od tych długów i wynagrodzenia za szkody, które angielscy obywatele ponieśli wskutek rewolucji w Rosji.

Sojusz rumuńsko-włoski

Londyn (AW). Z Bukaresztu donoszą, że generał Averescu udał się z polecenia rządu rumuńskiego do Rzymu, w celu odbycia rokowań z rządem włoskim dotyczących utworzenia ententy. Jak słychać, rząd rumuński ma zaproponować wybór młodszego syna rumuńskiej pary królewskiej księcia Mikołaja na króla Albanii.

Jak faszyci robią wybory

Rzym (PAT). Listy okręgowe kandydatów rządowych zostały we wszystkich okręgach ogłoszone. Listy rządowej składają się przeważnie z faszystów, zaś w prowincjach południowych zawierają liczne nazwiska osobistości parlamentarnych nie faszystów jak np. Orlando, Nicola, Scala itd. Listy obejmują pozatem około 30 byłych uczestników wojny oraz znaczną liczbę osobistości ze świata naukowego, przemysłu, rolnictwa nienależących do żadnej partii. Rząd wystawił pozatem w 3 okręgach listy pomocnicze, mające się przeciwstawić listom mniejszości opozycyjnej. Poza temi listami oraz listami pravicowych liberalów toskańskich rząd uważa wszystkie inne listy za wrogie, albo co najmniej konkurencyjne.

Zamach na przywódcę faszystów

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Paryża: Na przywódcę faszystów włoskich w Paryżu i redaktora faszystowskiego organu „Italie Nouvelle”, Bonserovisi'ego, dokonano wczoraj w nocy zamachu w jednej z restauracji. Gdy Bonserovisi kończył kolację, zbliżył się do niego jeden z kelnerów i strzelił dwukrotnie. Jedna kula chybiła, druga trafiła Bonseroviego w głowę poza prawem uchem. Obecni w restauracji rzucili się na sprawcę zamachu i rozbili go. Przesłuchiwany podał, że nazywa się Ernesto Bonamini, liczy lat 21, jest anarchista i chciał zemścić się za zarządzenia rządu faszystowskiego we Włoszech przeciw komunistom i anarchistom. Bonserovisi ciężko ranny, przewieziony został do szpitala.

LISTY Z KRAJU

ZJAZD LEGJONISTÓW Z PODHALA

Dnia 27 stycznia roku bieżącego odbył się w Zakopanem w sali hotelu „Morskie Oko” zjazd legionistów z Podhala. Przybyli legioniści z następujących miejscowości: Zakopane, Nowy Targ, Poronin, Poreba, Ciche, Biały Dunajec, Nowe Bystre, Kościeliska, Olcza, Tarnów. W zjeździe brał też udział cały szereg przyjaciół Związku legionistów i zwolenników idei legionowej. Po zaganieniu Zjazdu przez prezesa Związku legion. w Zakopanem ob. Leopolda Winnickiego i wyborze prezydium w składzie ob.: Brzeczka, Winnicki Leopold, Orłowska Marja, Głęb Władysław, Gull Paweł, Gałica Franciszek, Korpala Antoni — wygłosił referat o sprawach organizacyjnych kol. Drozd Stanisław, wzywając wszystkich legionistów przebywających na Podhalu do wstępowania do istniejących już związków, względnie do tworzenia nowych. — Ob. Sadowska, kierowniczka ogniska dla sierot po legionistach w Rabce, mówiła o potrzebach i rozwoju ogniska, wzywając całe społeczeństwo do popierania tej instytucji, mało stosunkowo znanej w Polsce, a tak pożytecznej. — Referaty o sprawie bieżącej, nagrodzone burzliwymi oklaskami, wygłosili posłowie ob. legioniści dr Polakiewicz i Langer. — Zjazd miał przebieg bardzo poważny, nie zakłóciły go żadne dysonanse, widać było wyraźnie, że zebrali

się ludzie owiani jedną wspólną idea, streszczającą się w słowach: „Dla Ciebie Polsko i dla Twej Chwały”. Uchwalono też jednogłośnie następujące rezolucje:

1) Do marszałka Piłsudskiego: I Zjazd Legionistów z Podhala, przesyła Tobie, Komendancie, wyrazy czci i uznania i prosi posłuszenie, żebyś powrócił na stanowisko Szefa Sztabu Generalnego i przewodniczącego Ścisłej Rady Wojennej.

2) I Zjazd Leg. z Podhala, przesyła Panu Prezydentowi, jako głowie Państwa, wyrazy hołdu i przedkłada równocześnie gorącą prośbę o spowodowanie powrotu Marszałka Piłsudskiego na stanowisko Szefa Sztabu G.ner. i przewodniczącego Ścisłej Rady Wojennej.

3) I Zjazd Leg. z Podhala protestuje w sposób najbardziej stanowczy, przeciw posadzaniu znanych i zasłużonych oficerów legionowych o robotę antypaństwową, jakie miało miejsce w dniach ostatnich, jakoteż przeciw posadzaniu żołnierzy legionowych o udział w znanych wypadkach krakowskich.

4) I Zjazd Leg. z Podhala wzywa wszystkich legionistów zamieszkałych w powiecie Nowotarskim i Spisko-Orawskim do wstępowania do istniejących na Podhalu, Stowarzyszeń legion. względnie do organizowania nowych tam, gdzie są większe ugrupowania legion.

5) I Zjazd Leg. z Podhala uchwała: Związek Leg. w Zakopanem uważa się za „Związek Podhalański” a istniejące inne Stowarzyszenia za Oddziały Związku.

6) I Zjazd Leg. z Podhala, wzywa wszystkich legionistów i Stowarzyszenia legion. w Polsce do jaknajwydatniejszego popierania „Ogniska dla sierot po legionistach” w Rabce.

Po południu odbył się obchód „Rocznicy powstania styczniowego”. Słowo wstępne wygłosił ob. leg. Władysław Orkan. W części koncertowej wzięli udział WPP.: Klara Czopp-Umlaufowa, Józefa Bednarczykówna, Zdzisław Pawłosiewicz, Karol Czopp-Umlauf i Adam Czerbak. Zakończył obchód przemówieniem poseł dr Polakiewicz. Należy podnieść z wielkim uznaniem, że właściciel „Morskiego Oka” p. Władysław Dzikiewicz udzielił zupełnie bezinteresownie sali swej zarówno na Zjazd jak i na obchód. Wobec trudności na jakie wszystkie stowarzyszenia społeczne w Zakopanem natrafiają w uzyskaniu sali na zebrania, ten obywatelski czyn p. Władysława Dzikiewicza zasługuje na specjalne publiczne wyróżnienie. Takie same uznanie należy się właścicielce hotelu „Stamara” p. Marji Budziszewskiej, która już kilkakrotnie udzieliła swojej sali Związkowi na urządzane zabawy dochodowe a ostatnio na pierwszy wspólny „Oplatek” w dniu 6 stycznia.

Z dobrowolnych datków na Zjeździe i Obchodzie przeznaczono M. 55 milionów na „Ognisko dla sierot po legionistach w Rabce”.

Pamiętajcie o prześladowanych!

CENY OGŁOSZEŃ w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty

Za 1 wiersz milimetry:

Ceny ogłoszeń Zwykłe 10 gr. — Nadesłane 25 gr. — Po kronice 30 gr. **Ceny ogłoszeń**

Na I. stronie 40 groszy

Ogłoszenia zamiejskowe 50% droższe. Ceny powyższe obowładają od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 140.256.

Stolarz modelacyjny
Slusarz narzędziowy
Monter maszynowy

poszukiwani do natychmiastowego wstąpienia. Oferty z podaniem dotychczasowego zajęcia należy kierować do Zakładów hutniczych Trzebinia. 212

Robotnice

zostaną przyjęte do lekkiej pracy fabrycznej w Chemicznych Zakładach Przemysłowych „Purus” Biały Prądnik. 242

Drukarnia Ludowa
ul. Dunajewskiego L. 5.

BILANS Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych, zarejestr. z ogr. odp. w Krakowie za r. 1922.

Stan czynny Rachunek bilansu Stan bierny

Gotówka w kasie	35,978 393 08	Udziały	35,081 712 27
Zapasy towarów a) w magazynach	236,499 904 —	Fundusz zapasowy z r. 1921	6,481 224 56
b) w sklepach	54,507 551 —	„ 1922	13,000 000 —
Dłużnicy (odbiorcy)	81,285 153 16	„ emerytalny „ 1921	2,781 439 —
Nieruchomości	13,519 336 82	„ 1922	5,000 000 —
Ruchomości	840 690 —	„ na budowę „ 1921	3,082 158 50
Lokacje	4,683 822 02	„ na kol. wak. „ 1922	5 000 000 —
Kaucje	1,224 590 —	Fundusze specjalne	23,634 967 94
Piekarnia Rzeszów zapas drzewa	14 600 —	Zaległy podatek z pow. braku przypisu	6,712 930 —
		Wierzyciele (dostawcy)	160,321 131 94
		Banki	57,942 411 33
		Ministerstwo Skarbu	100,0 0 000 —
		Czysta nadwyżka	157,942 411 33
	428,554 040 08		9,516 065 14
			428,554 040 08

Straty Rachunek strat i zysków Zyski

Wydatki administracyjne	52,258 764 81	Zysk brutto przy towarach	102,514 301 54
Niedobór przy dochodach z realności	8 373 70	z piekarni własnej	419 628 —
Odpis z nieruchomości	103 009 —	Nadwyżka przy pożyczce złotej	80 000 —
Odpis z ruchomości	44 225 09		
Odsetki	16,683 491 80		
Na odnowienie sali w domu kol. N. Sącz	400 000 —		
Fundusz zapasowy wg. stat. dopisano w r. 1922	13 000 000 —		
Fundusz na budowę kolonji wakacyjnych	5 000 000 —		
Fundusz emerytalny	5 000 000 —		
Na cele oświatowe	1 000 000 —		
Czysta nadwyżka	9,516 065 14		
	103,013 929 54		103,013 929 54

Kraków, 10 kwietnia 1923 r.

Zarząd: Teodor Klucska mp. Karol Multaszynski mp. Karol Lekostaj mp. Władysław Rożałowski mp. buchalter
Sprawdziłem z księgami przy lustracji: Stanisław Barnatowicz mp. Starszy lustrator Związku Stow. zarob. i gosp.
Sprawdzono i znaleziono zupełnie zgodne z księgami Wydział rewizyjny N. R.: Jan Pilch mp. Ignacy Mikuta mp. Piotr Zimmermann mp.
Za Radę Nadzorczą: Józef Wójcik, prezes Jakób Łachecki sekretarz

„Magazyn Nowości”
S. HABER
Kraków, ulica Sienna L. 14

poleca: 182
koszule męskie w najnowszych deseniach od 12 milj. kapelusze męskie w najnowszym fasonach od 10 milj., kalesony, skarpetki, pończochy, chusteczki, krawaty, kołnierze i t. p. w wielkim wyborze po niższych cenach.

Korzystna oferta dla czytelników „NAPRZODU”

Jedną z największych fabryk w kraju, posiadającą duży zapas materiałów ubraniowych, chcąc rozpowszechnić swoje wyroby poleciła nam sprzedać 5,000 000 metrów materiałów ubraniowych. Wobec tego postanowiliśmy wysprzedać tę ilość za pomocą oferty w piśmie aby też każdy mógł otrzymać (bez pośredników doliczających sobie większe zyski) po cenie ściśle fabrycznej, niższej ostatnio o 85%, kupon 3 metrowy na eleganckie ubranie wiosenne w dowolnym kolorze za Mk. 43,500 000. W razie jeżeli towar okaże się nie tańszy o 50% niż w sklepach przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy wszelkie koszty przesyłki. Zamówienia wysyłamy pocztą (płaci się przy odbiorze) po otrzymaniu listownego zamówienia. Adresować: „Warszawska Spółka Manufakturowa”, Warszawa, Jasna 18, tel. 243-80. Przyjeżdżających do Warszawy prosimy o obejrzenie tych towarów co nie obowiązuje do kupna. P. S. Na życzenie klientów dodajemy do każdego ubrania komplet pierwszorzędnych dodatków w cenie 18,500 000 Mk. 224

Świeżo wyszła z druku
ZBIOROWA KSIĘGA PAMIĄTKOWA
ALEKSANDER MALINOWSKI
1869 — 1922
— 000 —

Do nabycia w Administracji „Naprzodu”
Kraków, ul. Dunajewskiego 5.
Cena 600.000 mk., z wysyłką 1.000.000 mk. — wysyłka tylko za uprzednim nadesłaniem gotówki.